INDICE DE 

REALIZAÇÃO 

PRODUTOS VETERINÁRIOS             

FISCALIZAÇÃO 169 172 101,78% 13.391,20 13.700,54 102,31% 

PAT. EM EVENTOS 1 1 100,00%     #DIV/0! 

TOTAIS  169 172 101,78% 13.391,20 13.700,54 102,31% 

Durante o ano de 2009 foram realizadas 172 (cento e setenta e duas) fiscalizações, em estabelecimentos que 

comercializam produtos veterinários, que geraram 68 (sessenta e oito) Autos de Infração, 64 (sessenta e quatro) Termos de 

Apreensão, com 3.321 (três mil trezentos e vinte e um) unidades de produtos apreendidos por serem considerados 

substâncias ou produtos alterados, adulterados, falsificados ou impróprios para uso veterinário, além de ocasionar o 

cancelamento de 5 (cinco) estabelecimentos e o registro de 28 (vinte e oito) novos.

[...]

Fiscais Federais Agropecuários de varias unidades da federação alem de um publico de cerca de 150 pessoas, 

compostas de Produtores Rurais, Técnicos ligados ao setor, Pilotos Agrícolas, Proprietários de Empresas de Aviação 

Agrícola, Ambientalistas, Ministério Publico Federal, Instrutores e Alunos do Aeroclube de Porto Nacional, foram 

gastos R $ 29.500,00 (vinte nove mil e quinhentos reais) do PI FISCAGRIC1, para pagamento de despesas tais como, 

diárias, passagens aéreas, cerimonial do evento, materiais de divulgação (folders) e suprimento de fundos, entre as 

fontes 339014, 339036, 339030, 339039 e 339033. Este evento contou com adicional de 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais) do PI FISFECOI cujos gastos foram entre diárias, passagens aéreas e suprimento de fundos.   

AÇÃO: 2140 - FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE USO VETERINÁRIO 

TABELA  – INDICADORES DE DESEMPENHO 

INDICADORES EFICIÊNCIA EFICÁCIA EFETIVIDADE 

Fiscalização Estabelecimentos